Univerzita Pardubice

Fakulta elektrotechniky a informatiky

Databázová aplikace pro řízení vědeckých a příbuzných projektů

Pavel Klečanský

Bakalářská práce

2022

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na

uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského

zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití

jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek

na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné

výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů,

a směrnicí Univerzity Pardubice č. 9/2012, bude práce zveřejněna v Univerzitní knihovně

a prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 29. 04. 2022

Pavel Klečanský

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval vedoucí této práce, Ing. Monice Borkovcové Ph.D., za vedení práce a její

užitečné rady při vypracovávání práce. Dále děkuji také mé rodině a přátelům za podporu po

dobu studia.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá implementací webové aplikace pro řízení různých vědeckých a

příbuzných projektů. V teoretické části práce popisuje technologie použité při vývoji serverové

a klientské části, do větších detailů je v této části popsán ekosystém okolo Springu. Dále také

práce představuje ostatní webové frameworky, které Java nabízí. Praktická část práce se zaobírá

návrhem aplikace a poté popisem implementace klientské i serverové části. Součástí praktické

části je také popis testování aplikace s představením následných výsledků. Výstupem práce je

webová aplikace tvořená klientskou a serverovou částí, která bude umožňovat plnou správu

projektů včetně správy jejich fází, členů, rozpočtu, úkolů, institucí apod.
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ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on implementing web application for managing scientific and

similar projects. The theoretical part of the thesis describes the technologies used in the

development of the server and client part, the ecosystem around Spring is described in more

detail in this part. Furthermore, the work presents other web frameworks that Java offers. The

practical part of the thesis deals with the design of the application and then the description of

the implementation of the client and server part. Part of the practical part is also a description
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ÚVOD

Téměř všechny pracovní činnosti v dnešní době jsou rozděleny do projektů ať už malých či

velkých. Tyto projekty zřídkakdy tvoří pouze jediná osoba, a proto může být nepoužívání

jakýchkoliv nástrojů pro řízení projektů při plnění úkolů velmi neefektivní. Proto se očekává,

že při plánování a provádění projektu bude použit nástroj pro řízení projektu jako například Jira

nebo Trello. Ale na rozdíl od projektů, na které jsou zmíněné nástroje navržené, potřebují

vědecké projekty specifické funkce, které tyto nástroje nepodporují.

Cílem bakalářské práce je vytvořit funkční webovou aplikaci pro řízení různých vědeckých

a příbuzných projektů. Aplikace bude umožňovat komplexní správu projektů a jejich úkolů.

Kromě správy samotných projektů bude aplikace poskytovat možnosti správy fází, rozpočtu,

harmonogramu, správu týmů nebo správu výstupů. Webová aplikace bude rozdělena na dvě

části, a to klientskou a serverovou část. Serverová část bude naprogramována pomocí jazyka

Java a běží nad platformou Spring, která zprostředkovává komunikaci s relační částí

PostgreSQL za pomoci Hibernate a poskytuje koncové body v podobě REST API. Klientská

část bude naprogramována za pomocí nástroje Svelte, který komunikuje se serverovou částí za

pomoci již zmíněného REST API. Aplikace nelze využít pro nepřihlášeného uživatele, pro

používání aplikace se musí uživatel přihlásit nebo registrovat. Při registraci musí uživatel zadat

sedmimístný kód, který generuje administrátor. Po přihlášení se uživatel dostane ke svým

projektům.

První blok psané práce se zabývá teoretickým popisem technologií použitých při vývoji

aplikace. Vzhledem k architektuře výstupní aplikace bude velký důraz kladen na je v této části

kladen na popis technologií v Spring ekosystému, který hraje klíčovou roli

v implementaci serverové části aplikace. Nebude chybět ani popis ostatních webových

frameworků postavených na JVM, které by mohly být použity místo Springu. Kromě

technologií na serverové straně aplikace práce bude obsahovat i přehled technologií využitých

při tvorbě klientské aplikace.

Stěžejním blokem práce je praktická část, kde bude v první kapitole představena analýza celého

projektu od funkčních a nefunkčních požadavků až po návrh řešení. Následující dvě kapitoly

budou popisovat samotnou implementaci – jak serverovou část, tak i klientskou. Poslední

kapitola bude zaměřena na testování aplikace a představuje testovací scénáře, které mohou být

pro testování použity.
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1 SPRING

1.1 Historie Spring Frameworku

Spring Framework vznikl na základě knihy Expert One-on-One: J2EE Design and

Development od Roda Johnsona. Hlavním důvodem vzniku Spring Frameworku byla složitost

raných specifikací J2EE. V březnu roku 2004 vyšla první hlavní verze Springu, a to verze 1.0,

která už v sobě obsahovala základní kámen celého Springu, dependency injection. Od vydání

první verze se Spring vyvíjel velkou rychlostí a za pouhé dva roky vyšla verze 2.0, která přinesla

řadu funkcí jako například rozšiřitelnou konfiguraci pomocí XML, podporu pro Javu 5 či

podporu pro dynamický jazyk Groovy. Verze 3.0 vyšla v prosinci roku 2009 a přinesla s sebou

další nové funkce. Například podporu pro vestavěné databáze jako jsou HSQL nebo H2 a také

podporu pro Java EE 6. Přesně o čtyři roky později od třetí verze byla vypuštěna verze čtvrtá,

které přinesla řadu velkých změn, a to podporu pro Java 8, Java EE 7 a WebSockety. Aktuální

verze Spring Frameworku je 5.3.15 a na červenec roku 2022 je plánované vydaní verze 6. [39]

1.2 Co je vlastně Spring ?

Každá netriviální aplikace je sestavená z mnoha komponent, kde každý jednotlivý komponent

zastává specifickou funkci a společně vytvářejí určitou činnost. Když se tato aplikace spustí,

musí být jednotlivé komponenty nějakým způsobem vytvořeny a spojeny. A toto přesně ve své

podstatě Spring umožňuje. Spring nabízí kontejner, často označovaný jako Spring application

context, který vytváří a spravuje komponenty v aplikaci. Tyto komponenty, téže označované

jako beans, jsou v kontejneru propojeny dohromady a tím vytvářejí aplikaci. [1][2]

Samotné propojování komponent dohromady je založené na návrhovém vzoru známém jako

dependency injection. Raději než vytvářet a spravovat životný cyklus komponentů ručně, závisí

aplikace s dependency injection na kontejneru, který vytváří a spravuje všechny komponenty a

vkládá je do jednotlivých beans které je potřebují. Tato činnost je typicky prováděna přes

argumenty konstruktoru objektů. Kromě těchto základních funkcí nabízí Spring celé portfolio

souvisejících knihoven, webový framework, různé možnosti perzistence dat, security

framework, integrace s jinými systémy, sledování běhu systému, podporu mikroslužeb,

reaktivní programovací model a mnoho dalších funkcí. Některé tyto funkce jsou v další části

představeny. [1]
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1.3 Moduly Spring Frameworku

Spring Framework je rozdělen na několik odlišných modulů pro konkrétní sadu funkcionalit,

které pracují více či méně nezávisle na ostatních. Díky tomu je systém velmi flexibilní a

umožnuje vývojářům vybrat pouze ty moduly, jež jsou vyžadovány pro aplikaci. Kupříkladu

může vývojář použít pouze modul Spring Web a na zbytek aplikace použít knihovny které

nepatří do Spring ekosystému. [41]

1.3.1 Core

Core modul představuje elementární část celého Spring Frameworku. Na tomto modulu jsou

závislé všechny ostatní moduly. Spring Core poskytuje řadu různých funkcí jako například

podporu pro internacionalizaci pomocí i18n, validaci nebo typovou konverzi. Ale hlavní


[…]


• Ověřte, že po kliknutí na políčko Schedule bude uživatel přesměrován na stránku

harmonogramu.

• Ověřte, že stránka harmonogramu obsahuje tlačítka Create new task, Create new row,

Delete Row a Edit Row. Dále také navigační tlačítka Day view, Week view a Month

view.

• Ověřte, že před vytvořením řádku do harmonogramu se při pokusu o vytvoření nového

úkolu zobrazí oznámení o nutnosti vytvoření řádku.

https://forms.gle/eDZifTEDaoPqEMnt8
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• Ověřte, že se po kliknutí na tlačítka Create new row zobrazí modální okno, které

obsahuje formulář pro vytvoření nového řádku.

• Ověřte, že se po vyplnění formuláře s názvem řádku a kliknutí na tlačítko Create vytvoří

nový řádek, který bude viditelný na stránce harmonogramu.

• Ověřte, že se po kliknutí na tlačítka Create new task zobrazí modální okno, které

obsahuje formuláře pro vytvoření nového úkolu. Primárně ověřte, že formulář Row

umožnuje vybrat dříve vytvoření řádek.

• Ověřte, že se po vyplnění všech potřebných formulářů a kliknutí na tlačítko Create

vytvoří nový úkol, který bude viditelný na stránce harmonogramu.

• Ověřte, že jednotlivá navigační tlačítka fungují – tlačítko Day view zobrazuje denní

pohled, tlačítko Week view týdenní pohled a tlačítko Month view měsíční pohled.

Závěr testování: Při práci s harmonogramem a vytváření úkolu do harmonogramu by se měl

zobrazit kalendář i s možností vložení času. V přehledu navigačních tlačítek chybí zobrazení

Year view. Při práci s harmonogramem chybí u jednotlivých polí formuláře nápověda, která by

se mohla zobrazit například po najetí myši na název pole formuláře. Při tvorbě plánu není

možné převzít již vytvořené fáze a úkoly z projektu, což je nepříjemné, a i když v plánu bývají

jen hlavní fáze a úkoly, bylo by vhodné, aby bylo možné některé do plánu vybrat.

Tento testovací scénář lze odzkoušet pomocí Google Forms na této adrese:

https://forms.gle/znekTs4HUtgFzMEP8

7.2 Závěr testování

Po testování byly implementovány tyto připomínky: chybějící tlačítko zobrazení Year view,

nápovědy u polí formulářů, informace o délce projektu při tvorbě fáze, informace o fázích při

správě výstupů.

Při tvorbě plánu není možné převzít již vytvořené fáze a úkoly z projektu. Tato část

harmonogramu nebyla implementována z časových důvodů, ovšem je možné rozšíření

bakalářské práce s řešením: harmonogram by byl upraven takovým způsobem, aby podporoval

zobrazování i již vytvořené fáze a úkoly. A to tím způsobem že by úkoly harmonogramu, úkoly

z projektu a fáze implementovali rozhraní které by obsahovalo všechny informace které

harmonogram potřebuje pro zobrazení úkolu.

https://forms.gle/znekTs4HUtgFzMEP8
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ZÁVĚR

Bakalářská práce vznikla s cílem vytvořit webovou aplikaci umožňující řízení různých

vědeckých a příbuzných projektů. V první části práce, která se věnuje teorii, dochází

k podrobnému seznámení se Spring ekosystémem, ve kterém byla implementovaná celá

serverová část aplikace. Pro možné srovnání jsou v práci popsány další webové frameworky,

které nám Java nabízí. Poslední část teoretického bloku obsahuje podrobný popis dalších

technologií, které nepatří do Spring ekosystému, ale byly v práci použity ať už na serveru nebo

pro vytvoření klientské webové aplikace.

V rámci praktické části je nejprve představena analýzu projektu, kde jsou vypsány funkční a

nefunkční požadavky kladené na systém nebo diagram případů užití. Implementace praktického

výstupu práce je popsána v kapitolách 6 Implementace serverové části a 7 Implementace

klientské části. Součástí těchto oddílů je podrobný výklad celého procesu implementace tohoto

výstupu včetně samotné struktury, mapování objektů, stanovení uživatelských rolí a

zabezpečení na straně serveru, ale také způsob autentizace uživatele a navigace ve webové

aplikace na klientské části aplikace.

Pro ověření kvality navrženého a realizované aplikace pro řízení vědeckých a příbuzných

projektů bylo provedeno testování na připravených scénářích. Cílem tohoto postupu byla

verifikace skutečné využitelnosti aplikace. V rámci tohoto šetření bylo navrženo několik

drobných úprav, které byly implementovány a výstup lze tak považovat za ověřitelný v praxi,

a tak vytyčený cíl bakalářské práce byl splněn. Při práci s harmonogramem nebyly

implementována jediná funkcionalita, a to převzetí již vytvořených fází a úkoly z projektu do

harmonogramu, byl ale navržen postup pro budoucí možnou implementaci.

Rozsáhlý vývoj výstupní aplikace mi rozšířil znalosti a převážně jsem se zdokonalil ve využití

frameworku Spring, který jsem využíval v pracovní oblasti, ale nikdy jsem v něm netvořil

aplikaci od analýzy až k samotné realizaci. Moje portfolia bylo při tvorbě bakalářské práce

rozšířeno o pokročilé možnosti Svelte a Tailwindcss, které jsem použil pro vytvoření klientské

části aplikace. Kromě jednotlivých využívaných technologií jsem získal zkušenost s prací na

větším projektu s omezeným množstvím času, i tato zkušenost mi bude určitě velmi prospěšná

v budoucí tvorbě aplikací.
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PŘÍLOHA A – DATABÁZOVÁ APLIKACE PRO ŘÍZENÍ

VĚDECKÝCH A PŘÍBUZNÝCH PROJEKTŮ
Obsah přílohy práce:

• Zdrojové kódy klientské i serverové části webové aplikace

• Databáze DDL soubor

• Tento dokument