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Autor posudku: Ing. Monika Borkovcová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je tvorba webové aplikace umožňující řízení různých

vědeckých a příbuzných projektů. Webová aplikace bude umožňovat plnou

správu projektů, včetně jejich fází, členů, rozpočtu, úkolů, harmonogramu,

institucí včetně popisu použitých technologií.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám zásadní připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce se zabývá vývojem webové aplikace pro řízení vědeckých a příbuzných projektů.

Součástí práce je přehledný popis využitých technologií a nástrojů nasazených při tvorbě praktického

výstupu práce. Jedná se o framework Spring včetně stručného popisu alternativních frameworků,

platformy Java s využitím knihovny Lombok -pro přívětivější psaní kódu, nástroje pro sestavování

projektů Gradle, framework Java Persistence API a framework Hibernate. Práce se v další části

soustředí na využití relační databáze PostgreSQL a CSS frameworku Tailwind. V kapitole 3.8 je popsán,

v současnosti hojně využívaný, skriptovací jazyk TypeScript. Následuje seznámení s frontendovým

nástrojem Svelte pro usnadnění interaktivních UI včetně využití jeho nástroje pro práci se souborovým

systémem Routify a výkonný dev server/build Vite. Autor tak využil současné trendy při vývoji webové

aplikace.

Při tvorbě webové aplikace nejprve provedl analýzu projektu a definoval funkční a nefunkční

požadavky, digram případů užití a návrh architektury a funkcí aplikace. Obě části praktického výstupu,

jak serverové tak klientské, jsou detailně a řádně popsány. Při implementaci serverové části byla

využita třívrstvá architektura a komunikace s databází PostgreSQL byla v aplikaci prováděna za pomoci

frameworku Hibernate s nadstavbou Spring Data JPA, API bylo vytvořeno za pomoci Spring Web MVC.

V rámci aplikace je možné vystupovat ve třech různých rolích, a to jako Uživatel, Administrátor a Super

administrátor. Pro vstup do webové aplikace je nutná autentizace, aplikace dále pracuje s notifikacemi,

které uživateli zpříjemňují práci s tímto systémem. Klientská část aplikace umožňuje plnou správu

projektů, jejich fází, členů, rozpočtu, úkolů a harmonogramu. Pro přehlednost jednotlivých týmů

projektu je uživatel i zařazen k instituci, za kterou v projektu vystupuje.

Pro verifikaci celého implementovaného řešení bylo provedeno testování aplikace na základě

předpřipravených scénářů. Při tomto testování byly implementovány připomínky, které většinou

souvisely s nápovědou k jednotlivým polím formulářů, anebo s detailnějším přehledem jednotlivých

objektů.

Předložená závěrečná práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Textová část bakalářské

práce je přehledně, věcně a kvalitně zpracovaná včetně detailního popisu tvorby webové aplikace a její

celkové implementace. Webová aplikace pro řízení vědeckých a příbuzných projektů je plně funkční

s kvalitním uživatelským přístupem a odezvou.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Kontrola původnosti práce byla shledána s výsledkem - není plagiát.

Otázky k obhajobě:

Jaký další vývoj a rozšíření aplikace byste zvolil pro nasazení do produkce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 27. května 2022
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